(59) *Hoc tamen miror, cur tu huic potissimum irascere, qui longissime a te abfuit. Equidem si quando, ut fit, iactor in turba, non illum accuso, qui est in Summa Sacra via, cum ego ad Fabium fornicem impellor, sed eum qui in me ipsum incurrit atque incidit.* (*Cicerone, Pro Planc. c. 7.*) *Etiam illa, quae mundi aut augendi causa ad incredibilem admirationem efferunt; velut, ut Crasse, in concione: ita sibi ipsum magnum videri Memmiam, ut in forum descendens caput ad fornicem Fabii demitteret.* (*Id. De Oratore. Lib. II. c. 60.*) *Videt ad ipsum fornicem Fabianum in turba Verrem.* (*Id. In Verre. Att. I. c. 7.*) A queste parole di Cicerone l'antico interprete, cognito col nome Asconio, riferiva: *Fornix Fabianus arcus est iuxta Regiam in Sacra via, a Fabio censore constructus, quia devictis Allobrogibus Allobrox cognominatus est, ibique statua eius posita propterea est.* Da altro scoliaste con minore conoscenza locale, e solamente per confutare l'uso grammaticale di alcuni vocaboli, aggiungeva: *Sacram ingredientibus viam post templum Castoris (Concordiae) in quo eius familiae nomen inscriptum est. Fabi, tu Maximus ille es. Arcus latinum non est.* Il detto arco, non potendo mai trovarsi da vicino al tempio di Castore e Polluce, è da credere che in vece di *templum Castoris*, sia stato scritto *templum Concordiae*, cioè quel tempio edificato da L. Opimio a questa dea che stava precisamente collocato da vicino al detto accesso al foro. E simile non troppo esatta spiegazione si trova esposta da altro scoliaste dicendo a riguardo dell'arco stesso: *arcus est prope Vestam, in vece di prope Regiam.* In modo più autorevole si dimostra da Seneca avere in tale posizione l'arco Fabiano corrisposto da vicino ai Rostri proprii della curia, come venne indicato da Cicerone: *a Rostris usque ad arcum Fabianum per seditiosae factionis manus tractus.* (*Seneca, De Const. Sap. c. 1.*)

quanto già fu preso a dichiarare in corrispondenza dell'epoca precedente (60).

FORO PISCATORIO. Tra i più ragguardevoli luoghi che si conoscono avere corrisposto nelle adiacenze della indicata parte della via Sacra, si deve certamente considerare il foro Piscatorio, o Piscario, così denominato dalla vendita dei pesci, che in esso facevasi. La sua posizione, corrispondente da vicino all'anzidetto atrio regio nel luogo denominato Lautule, a cui per evidente errore degli trascrittori si sostituì il vocabolo Lautumie come più cognito, si trova primieramente dichiarata da Livio nel far menzione di quell'incendio, che avvenne nell'anno 543 nelle adiacenze del foro Romano recando grave danno all'indicato foro Piscatorio, all'atrio regio, e ad alcuni altri edifizj che stavano eretti nel luogo stesso, i quali furono in parte ristabiliti nell'anno 544 ed il detto foro nell'anno 574. E poscia se ne hanno notizie da Plauto nel parlare dei luoghi più frequentati che stavano nella parte inferiore del foro Romano, e dopo di avere